impleri posse desperabas, sed ecce Rex tuus. Et satis aperte liquet hoc à Propheta intentum: cum illud sit quod populus hoc tempore intellexit: etenim luce Spiritus S. diuini collustratus, vt ante diximus, Dominum recepit eterne lætitiæ signis, Regem illum acclamando, in quo resuscitabatur & cleuabatur solium Dauid, non temporale, hoc quippe erat minoris momenti, sed spirituale & æternum impleturq[ue] illud Angeli ad purissimam Virginem: *Dabit ei Dominus Deus sedem David Patris eius*. Vide vt causas lætissimi gaudij sui panderent, acclamabant. *Benedictus qui venit in nomine Domini regnum Patris nostri David. Hosanna in excelsis.*

sp. 18. Rex tuus. *Hic Rex tuus est, ne desiores admittas, de quibus Esther ait, quod esse non habeant, & Isaac vocat pilos.*

Hoc tu, ð Christiane, flagitare deberes desiderio vt in hoc regno anima tua regnaret proprius ac legitimus Rex, nempe Deus, ipse namque creauit illam, esse dedit illi & in signum Domini sui statuit in ea arma sua propria, ita verò, vt ipsam suam illi imaginem inscriberet & similitudinem. Hoc inter alia deplorabat vates Ieremias, populum nempe Dei electum subiectum esse scutris viliq[ue] plebeculæ. *Serui domini sui nosuri*. Seruos appellat ex mente D. Hieronymi Gentiles, Chaldaos & Babylonios: quia præterquam quod terrigeni essent, cespites & abiecti: serui erant & mancipia dæmoniorum, quæ vt Dominos suos deosque habebant & adorabant. O sortem deplorandum est vrbis Hierusalem, vrbis sancta, sponsa Dei electa ab ipso sibi in Habitaculum, thronumq[ue] celsitudinis: vbi templum suum fixerat, legem suam, sacrificia sua, suos Sacerdotes & ministratos quod in tantam deciderit miseria calamitatem vt tales pateretur Reges & Dominos, qui mancipia erant seruiq[ue] dæmoniorum. Quanta miseria! exclamat D. Hieron. I populi eminentissimi, nobilissimi, tot Dei domus cumulat, quem ipse sibi primogenitum inscribat: *Primogenitus meus Israel*, qui Filius patribus natus tot illustribus & amicis Dei, vt ad tantam descendat vilitatem quod seruos hæc & eorum mancipium, qui Satanae habebantur mancipia *Serui domini sui nostri*. Quod si hæc tanta fuerit calamitas digna lacrymis, nec taceri digna ab iis, qui hanc considerabant, & obortis lacrymas experimebant *serui domini sui nostri*.

55

Regni Iudaici calamitas deploranda.

Eus 4. 21.

in 120.

in tantam decidisse Rempubicam: nostram vi-
sibilem vt Regibus subiacetur abiectis, diaboli
maestipis ac proinde crudelibus, Tyrannis &
clacis iniquitatum: quanta foret illa, si ipsi doc-
tores illi Reges imperarent & illi Domini
Dominarentur?

Hec lamentabile regnum videre Dei ciuita-
tem, in qua suspensa operabatur prodigia, & ra-
lia que mundum obitus faciebant, terra que
principes sapiebant in admirationem: lam sa-
clan satana ciuitatem, quodque ipse in ea re-
gnat perfectam illius ruinam cogitans & per-
ditionem. Hoc est, & Cheliane, quod in te li-
cat deplorare. Numquid anima tua ciuitas est?

11. Sed na-
gi plo-
sita au-
ma per-
dicio, in
qua reg-
nat di-
abolus.
1. Cor. 2.
17.

Dei propitius omnipotentis illius edificata ma-
nibus: nunquid in illa templum glorie sibi
construxit? *Templum Dei sanctum est quod estis*
vni. Nunquid non illam gratia sua reddidit il-
lulitem, qua diuinum illi esse communicauit?
nuncquid non illam dicitur gratis & donis ipsis
stellis cunctisque superioribus? serine potest, ve
pro Rege deamone admiseris? quis in te regnat,
ante crudelissime, nisi auaritia, quae viscera tua
conformat & flammam accendat cupiditatis opum
ardentissimas? hae te regit, te gubernat & cordi
tuo imperat potentissima. *Quis tuus Rex est im-
pudicissime ganeo, nisi carnis tuae deliciae: etenim
illa possident animam tuam omnesque eius po-
tentias, vt non cogites nisi de Amasia, nec dili-
geas nisi quod inhonestis tuis quadrat appetiti-
bus, nec te mouent nisi vt brutum animal tuae
feritas voluptati?* Quis Dominum cordis tui
obscure dignitatum ar delio, nisi fastuosa super-
bia, hae etenim te mouet, excitat ordinat, seu
vniu coordinat omnes tuas actiones & castrum
principale possidet: minimum intellectum vt nec
sua mediteris, nec de aliis discurras nisi de di-
gnitatum ac honorum augmento, iudicium tuum
exaltantes & cor affligens desideris, studiisque
semper iniquitum. *Quis in te nisi satanas impe-
rat, qui velut Rex & Dominus tuus, cui te per
peccata tua tradidit seruum, possidet imo per-
ditam premit animam tuam, eius obedientem
mandatis, atque in omnibus seruientem volun-
tati? quo properas nisi ad ruinam tuam domum,
quod ipse te propellit? Quid optas nisi quod in-
tuam vergit damnationem quam ille procurat
ardentius? quo tendis nisi in infernum & in x-
ternas praecipit tartari flammis, quod te ducit ille
felicissimus, O miserum prodigum qui terga
vertens diuini sui uobis que Patet, cum quo re-
ruit alimentum, opibus & honore fruebar, pro-
fectus suisque passionibus securus indomitae, se*

seruum tradidit & in Dominum accepit eum &
quo tam male exceptus est, vt illum Porcarium
effecerit, & fame enecauerit: ita vt nec illi per-
mitteretur conuicere porcis qui porcos custo-
diebat, nec siliquas ad saturitatem comedere, prout
suo loco diximus: O Regem omnium pauperum
& infelicissimum! quid obsecro, dabis illi
qui se tibi subiecerit seruumque mancipatit
quid huic tradidisti prodigo?

Expendit D. Cyprianus non tolerabile men-
dacium a diabolo Christo propositum in mon-
te, dum ab eo efflagitat, vt procidens adoret
eum tamquam Regem suum & Dominum: ostendit
aut illi omnia mundi regna & gloriam eo-
rum, atque: en quantus sum ego Rex? omnia re-
gna hae mea sunt, illique trado qui me vt Do-
minum suum Regemque coluerit: *Hae omnia ostendit
mea sunt? Cui uolueris do illa: hae omnia tibi in pro-
dabo, si cadens adoraueris me.* Vah mendace pro-
ditorem, exprobat D. Cyprianus: quoniam obse-
cro regna possides quae tibi sunt propria: nihil nisi
intolerandam superbiam, rabidam ambitionem,
odium crudele & malitiam possides infernalit
quid creaturarum insauitissime possides, nisi do-
lores & cruciatus? quid tecum ducis nisi vora-
cissimas flammis? hae dare potes illi, quicumque
te Regem adorauerit, nimirum paupertatem, per-
nas, angustias, morbos, cordis tabem, viscerum-
que tormenta. Et hae ea sunt quae miser hic
Rex tradit animabus, a quibus vt talis habetur
in honore. *Quid dedit Sauli nisi cruciatus ad-
cocharis, vt illis oppressus desperauerit? Quid
Iob, quando potellari suae corpus eius accepit,
nisi lepram verminumque colluuiem? Quid illi
daret, si eodem modo voluntati suae tradita fuis-
set illius anima? Quid tibi dat impudice nisi
timores, poenae, anxietates, salutesque iac-
tutam, dies malos noctesque nequiores? Quid
tibi tribuit honoris audissime, nisi vt cor tuum
vanis impleat discursibus, quibus miserè vita tua
dilenditur & ventorum turribus occupatur
imaginatio, quibus tandem evanesces, & omnia
tecum in puncto temporis pariter evanescent?
Quid tibi concessit auti sitientissime, nisi vana
& inuicilia desideria & animae tuae perniciofa
vt dixit Apostolus. O calamitatem deploran-
dam!*

Nemo non admittatur verba illa vt sanctissi-
ma ita sapientissimae Reginae Esther, in qua-
dam oratione, qua Deo obtulit in praegnant il-
la tristis occasione, qua perfidus Aman agebat esse non
cum Rege Assuero, vt totum Dei populum habet,
quem subiectum sibi habebat, nec hinc tolleret
vniuer.

VII. moer occupant; quos describit in figura
 Diabolus crudelium; immundorumque animalium, Dra-
 conum, coluborum, struthionum, vularum,
 cycionum & onocentaurorum. *Replebuntur do-*
mus eorum draconibus; & habitabunt ibi stru-
thiones & pilosi saltabunt ibi; & clamabit pilosus
alter ad alterum.
 Eleganter hic discurrunt SS. Patres horum
 animalium expendentis naturam, eosque ad
 torpida & crudelia, in quibus diaboli facinora per-
 pendunt, & quod in anima quam intrat, opera-
 tur. Illud solummodo notemus quod ait quod
 in ea saltent pilosi & sibi mutuo colloquantur.
Pilosus saltabit tibi; & clamabit alter ad alterum.
 Quoniam sunt hi pilosi? Leo castrensis intelligit
 capros sine capris pilosus, quod videtur confir-
 mari ex eo quod nonnulli Regis Ochozie famu-
 li dixerunt de propheta Elia: *Erat vir pilosus &*
una pellicia acutus. Si quaeras cur sic voce.
 hoc ait, respondit D. Thomas eo quod Elias indutus
 esset pelibus caprinis, nam eius gratia singulari-
 ter dicit Apostolus Paulus. *Circueunt in mela-*
ris & pelibus caprinis, sic etiam hunc locum in-
 terpretatur D. Chrysostomus & Theodoretus
 in 1y. ad h. Si ille qui pelibus amictus est caprinis appel-
 letur pilosus; magis adhuc proprie hoc nomine
 vocabitur ipsa animalia quorum sunt pelles.
 Voluit autem vates Evangelicus inquit hic auc-
 tor eorum nomine describere diabolos, cum
 sunt innumera & impudica animalia, & quia fre-
 quenter sub talium figura apparent ijs qui se illis
 subiciunt, vt communiter de sagis magisque cir-
 cumferunt.
 Porro Septuaginta tollunt difficultatem qui
 vocem hebraicam ex textu nostro, *pilosus* trans-
 ferunt, *Dracones saltabunt tibi*, Hebraeo valde con-
 firmate, qui sic solet transferri. Sic legitur in
 Leviticis, vulgram lectionem nostram sic trans-
 ferri. *Libabunt hostias suas draconibus;* & Libro
 Paralipocotus de Idololatrijs Roboam, *q. Con-*
stituit Sacerdotes draconum. Per hoc propone-
 re vult propheta, quantum gloriantur seque ta-
 ctentur Demones animam possidentes, quos gestus
 saltusque & tripudia edant super eam, velut ob-
 temerati & inuites, captaque praeda venato-
 res. *Sicut exultant victores capta praeda quanto di-*
uidunt spolia. Quod in te excitant caecummos ti-
 bulosque inuocant, quod te velut pilicem tibi vili de-
 lictum expeiusim; igitur ratione tibi oculos fasci-
 narint, qualiter te gradat celeritimo ad tateara
 direxerint, quibus medijs exlestia in te dona con-
 sumplerint, deinde quo praetexto te fatuam ad
 praeca tua sedes abducant aeternum periculum.

O qui risus, qui lachrymae, quae moerentur expro-
 brationes, quod te perdant perdidierintque. Illos
 apprimè vates Ieremias in suis expressit lamen-
 tationibus. *Aperuerunt super te os suum omnes i-*
nimici tui, sibilauerunt, & fremuerunt dentibus. Thren. 2.
& dixerunt; deueruimus: non ista est dies quam ex-
pectabamus. An grauius potest accedere regno
 infortunium cui talis Rex imperat, qui non lo-
 sum non facit bonum, sed nec quidem potest in-
 super & mala inferre extrema & horrenda: deinde
 post haec tuam tider ruina & damnum, solum
 que hoc sperat, quo possit suam contra te rabiem
 exercere, ad pernas te rapere sempiternas & ig-
 nibus exurere non tolerandis.
 Hoc est quod Dominica tertia Quadragesi-
 motauimus; quod ostendit Deus D. Iosam sub
 figura Regis qui mors dicebatur, qui vehabatur
 equo, illis omnibus accinctus instrumentis, qui-
 bus vita mortalibus auferret, quem infernus se-
 quebatur, de quo fusè diximus, declarando qua-
 liter Diabolus per peccatum in animam ingre-
 diatur quod equus est ille, quo Rex ille vehitur
 & effectus quos operatur. O anima studiosior
 attende quis sit ille Rex, qui te possidet, animo
 cu Rex regnare qualem te faciat, quam grauius con-
 sumptam, delectam, perditam quam prope vt du-
 cat te secum ad ignes inferni sempiternos. Ocu-
 los attolle, regem tuum intueere. *Erat Rex tuus.*
 Hic est Rex tibi naturalis quia Deus tuus est. Ita
 hic, qui Rex est, qui esse habet adeo perfectum,
 vt propterea hoc sibi Epitheton uomeaque pro-
 prium adscripserit: *Quis est;* quia fons est & eu-
 iuslibet boni scaturigo. Ita hic est vita & quo-
 conque intrat, vitam tribuit: Lux est illuminans,
 fortitudo roborans, gloria Angelorum solamen
 adducens, Dominus est virtutum, etenim illas
 plantat & consolidat: Fortis est & potens, ete-
 nim animas in libertatem asserit, quas diabolus
 sibi subiecerat, hic Rex est adeo praecellus & li-
 betalis, vt quocumque intraverit, mille dona &
 fauores impertiat.
 In ventrem ingreditur castissimae Virginis
 & ipsam grauis implet, seraphinis multo ditio-
 rem. Scabulum ingreditur & illustrat Angelis.
 Templum subintrat & Sineonem, Annam Pro-
 phetissam, omnesque praesentes illuminat. In-
 gressus est Aegyptum & ad introitum suum Ie-
 dola cuncta prostermit, deserta colit & ea sacra
 reddit ac Angelorum Choris referta qui ei mi-
 nistrat. Accedit in Cana Galilee, matrimonium
 sanctificat & aquas in uina conuertit. Visitat
 Capharnaum, & seruum corat Centurionis. Ad
 sedes accedit laici Principis & filiam eius duo-
 denarium

58

Apos. 6. 2.

17.

Exd. 3. 14.

dennem ad vitam reuocat. In domo Petri Simo- nis focum illius sanat febrientem; Apud Phari- seum peccatricem in Seraphiam immutauit: Cenaculum uerit in templum in quo sanctissi- mum instituit sacramentum. pedesque lauit discipulorum: in horto tera suo sanguine rigauit, tacet in sepulcro illudque Angelico reddidit mi- nisterio gloriosum. Si quocumque introgreditur talia deferat conferatque beneficia, quid efficiet si in animam tuam uelut Rex & eiusdem Do- minus ingrediatur, teque illi ut tali subicias im- plebis splendoris animam tuam & ossa tua tri- gabit. & eris quasi hortus irriguus, cuius non des- erunt aqua. Sic tibi uates addidit Hilarus. Eris quali Paradiso in quo morabitur Deus uelut fons e- minentiissimus, omnes plantas, id est animarum tuarum potentias irrigando, eam sua gratia uentilando, uoluntatem inflammando, intellectum illumi- nando, memoriam excitando, & mille similes fructuum plantas producendo mente glorie im- poni dignissimas. Euge 272 anima, te prepara hinc regi suscipiendo, ecce Rex tuus. O quam ap- te his dicere possemus qui se hodie preparant uel preparabunt ad Communionem: & quam congrue illis hanc possemus annuntiare festi- uitatem cordisque letitiam exulta, *Subila filia Sion: ecce Rex tuus.*

17ai. 58. 11.

§. 19. Venit tibi. Secunda letitie ratio est, quod ueniat tibi, Regibus terre precellior, quorum thronos, & alas manus sustinent subditorum.

§. 19. S Econdam hanc uerba continent gaudij & letitie rationem. Ecce Rex tuus uenit tibi, quibus uerbis implicite declarat Regē hunc esse uerum Deum ceteris Regibus superiorem, quos terra uidere potest imperantes. Ambigit nemo, quin illi inuagrentur in commodum do- numque Reipublice. Ita Deus declarauit Daudi; quando namque regni sui iam cepetat postel- sionem, transactis iam grauibus multisque diffi- cultatibus, & throno iam sederet Regali glorio- sus: hanc illi dixit, hoc sibi persuaderet se a Deo Regem inuictum in populi sui beneficium. sic uerba hanc interpretatur Card Cajetanus, *Cognouit Dauid quod confirmasset eum Dominus Regem super Israel, & quoniam exaltasset regnum eius super populum suum.* Hebræi sic legunt: *prepter populum suum.* de quo plura diximus alias. Ca- terum nec sunt nec esse possunt ita beneficio bo- noque regnorum tantum intenti, ut non sint pro-

I. Reges inunguntur ad bonum publicū. a. Reg. 5. 32. Ho 15. n. super populum suum. Hebræi sic legunt: prepter populum suum. de quo plura diximus alias. Ca- terum nec sunt nec esse possunt ita beneficio bo- noque regnorum tantum intenti, ut non sint pro-

prio, quoque commodo studentes: etenim iustitia est, rationi consonum & necessarium ut Rex ceteris supereminet in potentia, auctoritate, & magnitudine, hanc non habet ex natura sua sibi propriam: quia secundum illam ex auctoritate. I. I. sua, pauper adeo est & infirmus, totque sobiectus Reperi- miseris ac ipse pauperissimus regni sui subditos, natura & ita nulli omnibus nascitur lupem Reges, sua care- ac miserimus omnium teræ operarius, idem. eis sunt que singuli eorum: eum nobilissimo Rege Iob aequales. fateti possunt, & exclamare. *Nudus egressus sum Iob 1. 21. de uero matris mea & nudus ueneri. & illuc.* Ve- ro ueritatem scripsit Salomon hanc proposi- tionem *Omnes homines de solo, & ex terra, unde creatus est Adam.* Omnes homines ex natura sua propriaque messe sunt eiusdem habitaculi, & de- terra non erigit uis alicui superiorem.

D. Angu bene fundatum edidit tractatum cui inscribit D. Greg. quod nempe Deus homines non creauit inaequales, ut aliqui loco residerent al- tiori, alij autem inferiori, sed omnes statuit in eodem loco & solo. Hoc quidem dixit et, de- claraturus Dominium quod illos dotabat. *Crescite & multiplicamini, & replite terram, & subice- te eam, & dominamini piscibus maris, & uolucibus caeli, & cunctis animantibus, qua mouentur super terram.* Melioria retine Dominium, & lu- p. rioritatem quam illis contulit, non hominibus in homines sed in animalia & bestias teræ, qui- bus est homo natura nobilior. Eodem modo per- pende eum D. Greg. quid Noë filijque eius, di- xerit quando post diluuium in illis tolli huma- nae propaginis mandit seminatiam. *Crescite & Gen. 1. multiplicamini, & replite terram, & terrores uelut D. Greg. ac tremor sit super cuncta animalia terræ, & super Lib. 11. omnes uolucres caeli, & c. non autem inquit illis in- ca. 11. per homines qui summi sunt, sed sit super cuncta animalia terræ. Homo quippe animalibus irrationa- bilibus non aucto ceteris hominibus prelatas est. Omnes hominum (sic Spiritus S.) de solo & ex terra, unde creatus est Adam. Hic teræ quædam Omnes sunt alijs fecundiores, & saniores, qui in illis ex eadem sol efficiacius operatur & in quibusdam producit formati aurum, in alijs argentum, in alijs argentū uiuū, sunt in alijs plumbum, in alijs æs seu chalybem, id alijs ferreum. Quædam regiones quibusdam sunt aptæ plantis, aliæ alijs, quædam nonnullis effe- ctibus & aliæ alijs, maioris uel minoris æstimati- onis, imo & quædam aptæ sunt ad uasa terrea, aliæ non, & in illis una plurimum præcellit al- teram, quia ex illis uasa cōstantur primaria, qua- lia sunt uasa murchina, ad quæ aliæ teræ aptæ non iudicantur, sed ad summam ex illis famia hō- guntur,*

Lib 14. de
Gen. 1. 11.
Deus ho-
mines
hominu-
bus non
sed ani-
malia
Gen. 1. 11.

gionis, & alia: quæ tantum ad communes va-
 lere possunt, & alia: quæ nec ad hoc possunt assumi.
 Si hominis licet de terra sit, formati fuissent
 ex diversis terris, aliquam prætereundere potuissent
 prærogativam & auctoritatem iuxta terræ qua-
 litatem, ex qua facti prædixissent, potè creavit nos
 Deus ita cunctos æquales, ut omnes nos de eadè
 terra formaret: etenim ex ea ipsa ex qua pri-
 mum Adam patrem nostrum formavit om-
 nes, nemine excepto, genitramur. Hæc ea est con-
 sideratio: si D. Gregorio credere velint, maximè
 necessaria Principibus, Regibus & Monarchis:
 quæ insurgentes refrænent vndas, quas turbines
 excitant in mari capitis eorum & imaginatio-
 nis: potentibus viris magna est visio: humilitatis,
 celsitatis æqualitas conditionis: omnes namque
 homines natura æquales sumus. Hæc sibi assump-
 sit sanctissimus Iobiam ad folium clatus, ne su-
 perbus in subditos insolereceret: unde protestaba-
 tur, *Scintilla subitæ indignum eum seruo meo &*
iam ancilla mea, cum abceperam me advertebam me,
&c. Numquid non in vtero fecit me, qui & illum
spuatus est, & formavit in vulva matris?
 Hæc illa, quæ celeberrimè illum Regem
 Salomonem ad tantam procevit sapientiam, ip-
 som fecerat. *Suum quidem & ego mortuus homo*
similis omnibus & ex genere terreni illius qui prior
Salomon factus est, &c. & ego natus recepi communem aë-
rem, & in similibus factum deici de terram, & pri-
mo non in similibus omnibus amisi plorans, in inno-
centia & virtute sum & curia magna. Nemo enim
ex his quibus habuit naturam istam, &c.
 præter hæc ipse & datus est mihi sensus inno-
 centia & vni in me spiritus sapientia. Ex mea na-
 tura meque labore, loquutus hinc inclutus Rex,
 cunctis hominibus nihil amplius habeo. Primor-
 di mortalitatem sic des. *mortalis homo sum simi-*
lis omnibus: sicut subiectus angustis & intumis-
scationis. Secundo quo ad naturam: formationis
meæ & in propolis patrem meorum & proge-
ntem ceteris non sum dissimilis: ex genere
terreno &c. Tertio: commune cum alijs aëre vi-
vo & respice: natus recepi communem aërem. Quar-
to: quo ad terram quam calco & in qua de ven-
te matris meæ prodixi: hæc etenim ita maledicta
est, ita calidus spiritusque obfusa ita hyemi & æ-
stati subiecta: ita calores & frigus patitur: atque
illa omnia ceteri perambulante, infirmis solum
duci terant. Quinto: similitudo in nascendo cum
alijs ploravi, eisdem perferent dolores, & acci-
dentia: ceteris. primo: vni in me spiritus sapientia
comparavi. Sexto: eisdem subiacti: necessitati
ut ipsi me eum ceteris suis salicis pammisq; inuol-

uebant in insipientis notus sum: Septimò: ea-
 dem solitudine eutritus sum si laborarem vari-
 olos scabie & forte laborer & vbera frequens
 fugerem vel non. *&c. & magis curia.* In his om-
 nibus æqualem subeunt sortem supremi & in-
 fimi, reges ac subditi, divites ac pauperes. *Nemo*
enim ex Regibus aliud habuit naturæ initium.
 O Reges, o Principes, o Monarchæ, o nobi-
 les, o Titulati exclamati D. Greg. quam nobis for-
 tet vile & animæ proficuum, si oculos vestros
 frequenter ad hoc vestrum declinaretis: princi-
 pium de scalis istis descendite quas per accidens
 ascendistis, illudque perpendite quod vobis est
 naturale & proprium, & in eadem vos inuenie-
 tis, cum magis infimo, conditionis abiectione: si
 meo apud semetipsum descendis de vertice culmi-
 nis certis planicem inveniet naturalis æqualitati.
 Verba sunt D. Greg. Hoc te præparabit ut terram
 assequaris sapientiam, & de rebus feras iudicium
 pio te in se sunt, sicut Salomonem ad hoc præ-
 paravit: propter quod venit in me spiritus sapien-
 tia, &c. Per hoc se disponunt electi, & hoc agunt
 quando ex accidentibus illis supervenientibus se
 vident altius exaltatos: nam in altiori culmine
 constituti secundum quod se vident ceteris su-
 periores, & cogit necessitas ut sint, sicut superius
 expeditus, oculos suos reflectunt in considera-
 tione, quæ cognoscunt secundum naturam suam
 infimos quosque sibi esse cœquales. Hoc inquit,
 discimus ex Apostolo Petro cum enim Dux ille
 inclutus Genturio Cornelius ad Angelo didicif-
 ser huius supremi pastoris eminentiam, ad VII.
 quam Christus illum reverteat, & pedibus eius
 humiliter aduoluitis cum velle adorare, Petrus
 illum cohibuit ne faceret, atque: sicut Corne-
 lius, allurge Cornele: nam & ego tui similis sum
 homo mortuus. Hinc est quid primus pastor Ec-
 clesie, cum adorante se Cornelio super se sibi hoc
 norem videret, oblatum, ad æqualitatem conditio-
 nis suæ cuius recurret, dicens surge, & ego sum
 homo.
 Idè factum legitur à Paulo & Barnaba: viso VIII.
 namque ab oppidanis: Lilitis prodigio non vul-
 gari ab ipsis parato, eos illi ut Deos colere vo-
 luerunt: Tauris coronatos in sacrificium illis of-
 ferendo: at illi vestimenta sua scindentes in ve-
 hementissimi doloris argumentum, exclamarunt.
 Viri quid facitis? non mortales sumus sicut vos. Act. 14.
 bis homines. Quinimo hinc intelliges cum D. 15.
 Grego: cur Deus prophetam Ezechiel ad altiora
 in spiritu raptus prius illum appellaverit filium
 hominis: sic enim præfatus auctor Hinc Prophe-
 ta: cum ad sublimiora videnda raptus filius
 hominis

VI
 Utili-
 ma est
 principij
 ad humi-
 litatem
 confide-
 ratio.

Act. 10.
 26.
 Hæc in
 D. Petro
 laudatu
 li, allurge
 Cornele:
 nam & ego
 tui similis
 sum
 homo mor-
 tuus. Hinc
 est quid pri-
 mus pastor
 Ecclesie, cum
 adorante se
 Cornelio super
 se sibi hoc
 norem videret,
 oblatum, ad
 æqualitatem
 conditio-
 nis suæ cuius
 recurret, dicens
 surge, & ego
 sum
 homo.

VIII.
 namque ab
 oppidanis:
 Lilitis prodigio
 non vulgari
 ab ipsis parato,
 eos illi ut Deos
 colere voluerunt:
 Tauris coronatos
 in sacrificium
 illis offerendo:
 at illi vestimenta
 sua scindentes
 in vehementissimi
 doloris argumentum,
 exclamarunt.
 Viri quid facitis?
 non mortales
 sumus sicut vos.
 Act. 14.
 bis homines.
 Quinimo hinc
 intelliges cum
 D. 15.
 Grego: cur Deus
 prophetam
 Ezechiel ad
 altiora in spiritu
 raptus prius
 illum appellaverit
 filium hominis:
 sic enim præfatus
 auctor Hinc
 Prophe-
 ta: cum ad
 sublimiora
 videnda raptus
 filius hominis

hominis vocatur. ut dicitur ad ecclesia. hominem se esse unum. ac si dicitur. vultis quid sit ne de his ad qua reperit. extollit. sed ab iudicem revelatione tempora memorat. conditionis. de quo alias fuse diximus. Hæc autem omnia probant Reges ex se non habere. nec maiorem potestatem. nec maiorem potestatem. nec ampliores divitias. nec digniorem auctoritatem. nec thronum alijs a-tiorem. Quocirca necessarium est. ut illa sibi procurent quibus hæc assequantur. & disponant ut illis regna subueniant. iura solvant subiectis. opes. ædificus. castra. milites. cultodes & quidquid necessarium sequitur. fundatio auctori-tatis eorum & celsitudinis ac potentie confer-natio.

61

IX.

Hanc

significat

thronus

Salomo-

nis.

3. Reg. 10.

Hoc apprimè intellexit Regum sapientissi-mus Salomon: etenim ad regnum euectus thronum illum erexit sibi. illustrem ad eo ac magnifi-cum vt Spiritus S. tale fecit de ipso testificatio-nem. Non est solum tale opus in uniuersis regibus. Et si quidem talis fuerit ratione materiæ: erat quippe ex eorum & vestitus auro purissimo fuluo nimis multo fuit præclarior si figuram specles: quidli-bet enim eius particularem habebat significatio-nem. Erexit illum in altum sex gradibus subli-men. in quorum singulis. duo considebant. al-trinsecus leues. quò significatur. quàm excellēs & subditis sublimior Rex debeat præcellere. vir-tutibus: illas etenim conuenit vt habeat grada-tim ascendentes: pariter qua ratione. in ferendis iudicijs leonina debeat possere fortitudine. ne iustitiam timore vel amore detorqueat. Rotun-dum fecit hunc thronum vt æqualitatem ostendat. quã recti tenax in sententijs suis ac iudicijs Rex oportet vt procedat. porro notanda venit quædam circumstantia singularis. quòd scilicet sedile hoc in duabus hominis manibus funda-uerit. quæ verimque illud sustentabant. *Da. 1. ma-nus hinc atque inde repositæ sedile. q. d. Auctori-tas. Maiestas thronique Regis manibus indiget subditorum. quibus sulciatur. etenim manus subditorum facultatibus & redditibus illi lubue-niunt. manus militum eius veniunt. magnitudi-nem & regnã defendunt. quæ possidet. illaq. e-conquirunt. quæ alij sibi usurparunt: manus sp-paritorum. & inceptorum latro eius circum-cingunt: manus seruorum seruiunt illi. quidam in cubiculis. alij in mensa. nonnulli in vena-tione.*

X.

Maiestas

Regum

pendet à

manibus

subditi-

rum id est

tributis.

Idem exposuit Deus Prophetæ Ezechiel in celebri illa visione quædemonstrauit illi succes-sus maiorum & supremorum mundi Monarcha-rum. Chaldeorum. Medorum. Persarum. Græ-corum & Romanorum. in figura quatuor ani-malium. quibus dixerat erant facies. & quibus designabant conditiones ac qualitates vniuscuiusque illorum: dicit autem de omnibus illis plena erant oculis. inuens quàm pleni oculis Reges sint & quanta viuens animi sollicitudine. quibusdam debeant intendere. quodque progrè-dierint vehemèti quodam spiritu seu vento agitati. declarans quàm commuter passionibus suis dicit Monarchæ Reges que imperent. Mite-ris autem magnas habebant alas illis que tanto stre-pitu volabant. vt alijs terrorem inueirent. sed *manus hominis sub penis eorum in quatuor parti-bus. O quàm excitas habent Reges alas. quibus huc illucque volitant. Quotiam potestatem qua-les exeretis? quot eubodes? quot prestiditi? quot prouentus? quot tributa? sic est sed horum nihil habent ex se. omnia manibus auuntur homi-num. illis hinc omnia tributibus. & secure ro-entibus. nonnullis deiectionibus. redditus alij vchi-galia. alij populem. Si ad bella procedat. & mag-na volent potestate terribiles: vt vidit. Daniel Propheta Alexandrum magnum. in figura parti-alis instruiti: manibus inuenit multum di-cumque fortissimi: Si millesimo possideant cen-sus. fundantur hi manibus subditorum huius illis deserentium.*

Dan. 6. 7.

1. Reg. 9.

1. Reg. 9.

1. Reg. 9.

terat, & facultates vestras quibus familiae sumptus toleratis. Non potest hoc Rex excusare: si enim hoc ex se non habeat, sumendum est hoc illi à republica: tenetur etenim illa eius tueri maiestatem & tandem de illo dicitur: *solles sibi, castitatis sibi.* &c. Imo suadebit aequitas ut vos ipsi tribuitis, quo Rex sit sicut Regni statum conferret inolumen.

Hoc eo modo fiet, ut etiam beneficia quae faciat, & illud quod ipse dabit, non poterit esse nisi ex eo ipso quod vos illi prius dederitis: & primo illi res publica quidquam largietur, quam ipse Republicae: & hoc tanto vetus est, quanto Rex fuerit noviter institutus cuiusque potestas ac regnum minus stabilimum: tunc etenim omnia necesse est, ut ab his & illis recipiat ad decens maiestatis Regiae stabilimentum. Hoc necessarium dicitur in omnibus terrae Regibus, quoniam regna conferuntur gravaminibus & tributis subditorum: ita ut omnes passim obmurmurent & conqueantur, quod illis est necessario tribuendum, nec hoc Tyrannidem arguit: etenim ex actu, quo Regem illum creastis, ius sibi vendicatur: & illa exigendi. *Hoc est ius Regis, qui imperantibus est vobis* nam de iure competit Regibus medijs deficientibus exactiones & paxdagia imponere iuxta oblatam necessitatem rei que consuetudinem, ad qua solvenda tenemini in consuetudine ex sententia Apostoli: *Cui tributum, tributum, cui vestigal, vestigal.* Conformiter de hoc illi Saluatoris: *Reddite quae sunt Caesaris, Caesari.*

3. 20. Venit tibi, Christus Deus est, & thronus illius Regalis sicut sol, ac regnum illius velut Dies: sicut & totaliter in nostrum committam.

¶ Si sunt Reges terrae, nam eorum maiestas solidatur, & consistit in eo quod sibi somnari: & hic maiori praesulget dignitate, & maiestate illustriori, qui plura sibi assumit, & cui maiori liberalitate regna profundunt vectigalia, paxdagia navalia, exactiones, & cetera. Porro Rex hic venit tibi non venit ut tibi capiat quod tuum est avarus & pauper: sed ut tibi deo quidquid suum habet dives & liberatus non venit tibi terrae divitias sumptuosas, sed suas largiatur caelestes. Non ut illi vitijs subternas corporalibus, quibus mundi conquirat finitimitates, sed daturus tibi suas spirituales adeo potentes, ut illis tibi compares regna Dei semper. *Simon. Lact. de la Nube, Tom. IV.*

piterna: Non auferet tibi patriam, non vinum, quo vitam sibi conferret, sed largiturus est corpus suum & sanguinem sub accidentibus panis & vini, ut vitam suam tibi tribuat interminabilem. Non ideo ut vitam tuam pro illius immunitate discrimini exponas, sed moriturus, ipse ut vitam tibi tribuat immortalem. *Nobis datus, nobis natus, canit Ecclesia: parvulus natus est nobis, sic nobis loquitur Propheta Isaias. Natus est vobis Saluator, ita proclamantur Angeli.*

Quam graphicè nobis regem hunc describit David. *Misericordias Domini in aeternum cantabo:* nam ad litteram de illo loquitur, & promittens illum Pater aeternus mundo, sic ait. *Thronus eius sicut sol in conspectu meo.* Ecce Thronus sedesque Regis sicut sol in oculis meis. Solapè dicitur Rex omnis naturae creaturae quem ut talem Deus Thronus fixit in caelo. Quale est hoc solis regnum? qua eius soli ratione regnat in mundo? nunquid sibi sumit quod bonum est in creatoris, super quas radios potestatis suae, splendoris, calorisque diffundit: nequaquam; sed illis tribuendo quodquid in illis bonum invenitur. Luna impertit pulchritudine stellis lucem, terrae virtutem producendi in abundantis venis suis aurum, argentum, aliaque metalla, campis fecunditatem, herbas planatque germinandi, arboribus vitam vigoremque communicat fructus proferendi, aquis pisces amandandi, floribus ut venustissimi prodeat: itaque nihil nec atomum quidem ab his sibi mutiat creaturis, nullamque novimus, quae non ab eo recipit id omne quantum in se continet bonum: Hoc enim ex ore Davidis intelligimus. *Non est qui se abscondat à calore eius.* Talis est hic Rex eminensissimus, & haec regni illius est gloria: *Ego claritatem ab hominibus non accipio.* Etenim non recipit ille lucem, non aliquam sibi perfectionem, nec rem aliquam alicuius pretij pro regno suo aut hinc quae ad illud spectant, sed ipse omnibus largitur quidquid boni, venusti, gratique possident. Angelis tribuit lucem, Patriarchis fidem, Prophetis spem, Charitatem Apostolis, fortitudinem Martyribus, sapientiam doctoribus, confessoribus gratiam, virginibus munditiam, & penitentibus indulgentiam. *Omnia per ipsum & in ipso constant* (tellem inuoco Apollolum; *sive in caelis sive in terra.* Itaque nihil est boni quod aliquis in regno illius habeat, quod non ab hoc sole diuino sit collatum sique participatum.

¶ Hoc eximus ille Theologiae Doctor D. Ioa. exposuit aduentum huius Regis vobis enarrans. Ne verearis quod veniat ablaturus quae tua sunt, sedque illi daturum, quod in te possidet bonum.

Ps. 82. 39.

11. Thronus

compa-

Ps. 82. 6.

10a. 5. 41.

Collo. 2.

ut ipse ille potatur: imo vero plenus opibus venit celestibus, ut ipse D. et filius, tantaque est hominis solis divini plenitudo, ut nihil ipse recipiens a creaturis suis, veniat eo modo illas ditaturus, ut quodcumque quaerit eorum bonum possidet, a perfectissimo & excellentissimo usque ad minus in ultimatione, totum eius sit ascribendum liberalitati ipsius audiamus: *Vidimus eum plenum gratia & veritate, de cuius plenitudine nos omnes accepimus, gratiam pro gratia: a prima usque ad ultimam.* Pende an non bene dixerit: *Thronus eius sicut sol in conspectu meo.* Et Metaphorâ hanc

III. Deus in operatio-
ne sua soli con-
fertur.
Apostolus
19.

statueris velut Regem cuiusdam civitatis cyne stallinæ suæ Adamantibus constructæ, qualem vidit idem Apostolus Ioan. Quid esset, quarto, regnare solem super illos? an ipse ab illis suam mutaret lucem, divitias, & pulchritudinem: nequaquam, sed ipse illis suam communicaret. Primo: ipse est, qui dedit illis esse amantes: nam ex terra sua tantum erant communis. Secundo: super illos radians, singulis daret esse quoddam Solis participatum, ut singuli ipse sol esse viderentur. Tercio: ipse esset: qui non vulgarem tribueret venustatem & pulchritudinem illis omnibus partibus, & a. gulis si haberent. Itaque quantum illi bonum in se & in omnibus partibus suis haberent ab ipso sole procederet. Hoc est regnare Deum in animabus in illis residere, ut sol residet in adamantibus. Iumens non ab eis bonum, sed tribuens & efficiens quidquid in illis est: primo tribuens eis esse

2. Pet. 1.4. quoddam gratia divinum, quod, docente D. Petro, divina quædam est participatio naturæ, & secundo: locupletando, pulchras reddendo omnes earum partes: vivâ fide intellectu, spe & Charitate voluntatem, omnes potentias donis proximis & celestibus: Tandem Deum se ipsum bona sua donaque conferendo anima: *Veni tibi.* Tali modo esse Regem Deo propriissime convenit: unde dicente hoc Propheta de ipso, consequenter asserit atque eum esse Deum: *Qua ratione in suo regno, Deus regnat: qualiter cum illo agit?*

IV. Exprimi
hoc doctè
Apostolus.

Notissima est Apostoli doctrina scribentis ad Corinthios, ubi declarat quale sit regnum Dei, quod Christus venerit regnum sibi lucraturus, in quo Deus perfecte regnet: hoc autem dicimus esse S. S. Regnum: hoc obrinuit & de manibus ac potestate Diaboli vendicavit, quod ipsum conquiret & stabiliet, virtute passionis suæ ac mortis quamdiu mundus est daturus. Quando vero fi-

nem, hic accipiet iudicaturus veniet, & totum hoc regnum electorum suorum congregabit, atque eum illis omnibus altiora exi penetrans offeret illud traditque Patri suo æterno. *Finis, cum tradiderit regnum Deo & Patri cum suaverit 1. Cor. 15. omnem principatum & potestatem. & virtutem, & c. ut sit Deus omnia in omnia.* Quo tempore mundus consistit, magnus hic Rex suum gubernat regnum, ministerio utens Angelorum, Archangelorum, potestatum, & virtutum: etenim illis præcipit per illa omnia subvenire quæ fidelibus suis sunt necessaria, & regi huius continent conseruationi, per ipsos caelos movet, protegit provincias, conseruat civitates, homines custodit, sed præsertim fideles, & graviori cura iustos & electos, quos illuminat & docet ministerio & infligatione Angelica. Quamobrem cecinit vates Regius: *Immitte Angelus Domini 1. Cor. 13. in circuitu timentium eum & eripiet eos.* Passiter assumit prælatos superiores, Doctores & ministros: porro tunc temporis hæc omnia cessant

Christus igitur hęc erimò suo regno ascendens in caelum illud Patri suo æterno offeret traditque gloriosum *Cum tradiderit regnum Deo & Patri.* Non vulgare neque leuem continent hæc verba difficultate, quæ S. S. Patres varijs doctisque elegant tractatibus nominati autem D. Chryso. nec licet illis aunc immorari: sequamur tantum modo sensum quem ipsi declarant superficialiter: etenim nobis Apostolus Christum repræsentat cum illa gloriosa Societate ascendentem quam dicit regnum suum quod æterno Patri in hæc verba consecrabit. *Missi me Pater mi in mundum ut generis humani regnum, conquiram gravi per Diabolum oppressum servitute: iam eius operatus sum redemptionem, iam illud conquisiui & prælio decertans legitimo victor obtinui in campo Calvarie, meritis passionis meæ & mortis inhiuitis: Hic illud tibi dedico, ut tuum sit atque in eo regnes in æternum. Tunc regnabit Deus in hoc regno perfectissime. Iam regnat Deus in hac vita in animabus iustorum per gratiam, huius regnare illis esse tribuens participatum, eorum intellectum Deum illuminans, voluntatem inflammans, memoriam animæ excitans: sed perfecte plene & integrè non regnat: quia regnare Deum in anima, nihil est aliud, quam illi suæ divitias, thesuros imò seipsum communicare: illam in se atque in potentis suis cum spiritualibus tum corporalibus perfectam elaborare. Hoc perfecte tum & completè efficiet, uti futurus est omnia in omnibus. *Ps. 138. Deus omnia in omnibus.**

63
VI.
Christus
regni id
est ad
Patri ob-
fer.
Habetur
post Ep. ad
Corinth.

VI.
Quid sit
Deus in
anima
regnat
per gratiam
habetur
post Ep. ad
Corinth.

Brevi-

supposito non à te flagitat, vt te disponas quatenus in te regnet, eumque vt Regem suscipias, vt illi largus tribuas de bonis tuis terrenis, sed vt ab illo recipias bona illius caelestia. diuina eius dona, eaque in tui beneficium. Hac de causa iustè condemnabit seditiosos, qui noluerunt eum recipere in Regem, dixeruntque cum illis *Nolumus huic regnare super nos*: quia tam excellentia dona operum caelestes recipere contempserunt, qualia offerebat illis in illis regnando.

Luc. 19.
24.

X.
Regnat
Deus in
nobis,
nobis ad
salutem.
Pj. 143.
23.

Hæc igitur est propria Deo conditio, venire vt regnet præcisè ad regni sui salutem & incolumitatem. Iure merito potest Palæstina tale regnum beatum proclamare. *Beatus populus, cuius Dominus Deus eius*. His conuenienter optime requirit Propheta ab urbe Hierusalem, vt gaudio tripudiet insolito: *Eccè Rex tuus venit tibi*: est etenim hic Rex verus Deus atque vt talis venit totus tibi Eius aduentus nõ eò dirigitur, vt illi in tribuas, sed ipse tibi sua largiatur dona, gratias, misericordias, seipsum, corpus suum, sanguinè, animam, vitam, merita, Sacramenta. Adest vt lucem intellectui tuo infundat, voluntatem afferat, mundet conscientiam, peccata remittat, vulnera reparat, infirmitatem corroboret, iulq; tibi tribuat cæli regna possidendi. O quis ille Rex, liceret hic repetere discursus quos Dominica tertia Quadragesimæ proposuimus declaranda, duos esse Reges qui totum mundum inter se diuiserunt, Christum & diabolum. O quanta in personis, in præsentibus & operibus differentia Diabolus Tyrannus Rex crudelis, cuius proprium nomen est mors & perditio, testè Iob, quum studio conatur regnū animæ tuæ sibi conquirere & quid agit? perdit, aufert, occidit perdit gratiam, aufert ius ad cælum, vitam occidit spirituales, charitatem ipsi stellas charitorem, dona disperdit Spiritus 5 quorum quodlibet toti præponderat naturæ creatæ. Quid egit in prodigo illo, nisi facultates eius quas de Patris sui optimi dono demulerat, consumere, delapidare, deglutire? Heu quam crudelis ille Rex, quam seuerus ille Tyrannus.

Veruntamen hic caelestis Rex venit tibi sua tibi largiturus dona, gratias & seipsum: idque adeo perfectè & integrè, vt si rem diuigentius attendas: cum sit ipse adeo locuples & primogenitus æternitatis, nihil inuenies quod non voluerit tibi prodesse: Angelos suos delinuat tibi custodes, Apostolos prædicatores, doctores tibi magistros, Martyres te confortantes, confessorios te absoluentes, sacerdotes tibi mediatores, sanguinem suum tibi lanæcum, carnem in alimentum,

Sacramenta quæ te viuificent, passionè suam, & tormenta, quæ Patri caelesti offeras in tuorum criminum indulgentiam. audi Apostolum. *Omnia vestra sunt sicut Paulus, sicut Apollo sicut Cephas sicut mundus. sicut vita sicut mors, sicut presentia sicut futura, omnia vestra sunt*. Quis ergo credit o Miserrime mortalium, quod Regi huc in animam tuam deneges ingressum, & sedem hinc Regemque in illam admittas diabolum, qui non aliud quam quod latroni proprium est, agit, furari, mactare, & occidere? Aueti & primæ crede veritati. *Fur non venit nisi vt furetur & mactet. Ego perdas. Ego veni vt vitam habeam, & abundantius habeam.*

21. Venit tibi. Cum tibi totus veniat, dicit tamen: Dominus his opus habet quia illud ipsum quod accipit, tibi proficit, ut declarat linteam de celo descendens.

Porro non leuis ex prædictis oritur difficultas: si namque Rex hic ea sola mente venit, vt tribuat, qua ratione ingressum suum inchoat denotando necessitatem & iumenta postulando aliena, iubendo illa sibi adduci, & responderi renitentibus: *Dominus huic opus habet*? Numquid illi familiare est quod à me meam requirat animam, intellectum, cor, opera, verba, imo etiã ipsas meas curas, & cogitationes? nunquid à me postulat, vt illi tam perfectè seruiam vt ne minimum quidem in minimo suo præcepto defectum admittat tamque rigorosus in illo perhibetur, vt testetur Apostolus Iacobus, quod licet aliquis omnia seruet vnumque tantum transgrediatur iacturam incurrat omnium, quæ ex aliorum obseruatione, sibi fuerat lucturus? *Quis Iacobus tam legem seruaerit, offendat autem in vno. factus est omnium reus*. Sic ell vt ais, quod petat, veruntamen hoc non sibi, sed tibi tuoque commodo. Nõ quoc fatis mirari verba illa quæ Dominus olim dixit Moyse. *Quis det talæon habere Dentem mentem, vt timeant me. & custodiant vniuersa 12. mandata mea in omni tempore, vt bene sit eis, & filijs eorum in perpetuum*. Perpende adentissimum Dei desiderium: *Quis det*: hæc ea est forma loquendi, quæ desiderium explicat animum & adens, quod cordis viscera lauantur. Eo modo desiderium suum Summo David explicauit bibendi aquam de cisterna Be flagrat thleem. *Quis det mibi potum aquæ de cisterna Be*. Deus nobis. Hac simili phrafi peccatoris exposuit an. Rex Iob gualtas, dum moxitur in peccato Abialou patris deficienda, dolenter nimis loquens filij sui damnatio derionem.

Quis mihi det ut ego moriar pro te? Quenam sunt hæc, Domine mi desideria, quæ tanta deceleras sollicitudine cordisque anxietate. Quis det? quid tibi refert homines pollere iudicio, vel eo privari? vtrum tua serueat mandata vel infringant? hoc perpende multa à te requiri: Quædò quidem legis à se data mandata numerum superne trecentorum, atque hæc velis omnia, nullo excepto, custodiri, idq; in perpetuum. *Vi tollant vniuersa mandata mea omni tempore.* Numquid tu illo, qui nullo horum indiget, tam in templo bonorum omnium diues possides pleuritidinem? non hæc respondet Deus, mihi requiro: nihil enim mea interest sed ipsum, & eorum agit emolumentum ac filiorum omni tempore. *Vi bene sit tibi, & filius eorum in sempiternum:* vt bene sit tibi. Animam tuam à te petis in tuam utilitatem, vt tibi tuam det gratiam, cor tuum tibi in bonum, vt illud amore suo accendas, tuum tibi intellectum vt cum luce sua diuina collustrat, tuam tibi voluntatem, vt eam attollat eamque in isto collocet tibi ad quietem, tuam tibi eleemosynam: vt tibi faciat misericordiam, tua tibi opera sancta tibi ad gloriam æternamque beatitudinem. *Vi bene sit tibi in sempiternum.* Omnia tibi, tuæ tantum saluti, tuæ beatitudini. Idcirco in hac occasione nomen postulat atque ea sibi necessaria, non sibi præcisè sed vbi Ierusalem: etenim hoc illi exquirebat eiusque commodo eueniebat. Quia quod illa ipsa charius valebat, erat ipsum hæc cognoscere Dominum: atque per hoc manifestata. probabatque Messiam esse promissum, solumque istud in se complectens Zachariæ vaticinium, quod præ manibus habemus: idcirco ait: *Domine, his opus habes:* atque in hoc nobis exponit nostræ mysteria redemptionis.

11. Sciant Deus venire in mundum nos omnes carere redemptis, eoque sine nostram assūmit caritatem. Item & animam seu spiritum, quæ asinā & pullō non abantur. Quæ mente Domine assūmis quod nostrum est? Numquid nobis venisti, numquid nobis datus? Numquid tui canuit Propheta: *Ecce Rex tuus venit tibi?* Vtique, potro ad hoc ipsam necesse fuit aspere quod nostrum erat, nostram humanitatem, corpus nostrum, carnem nostram, animam nostram: quia nostram operari debebat redemptionem, nostra in se suscipiens peccata, pro his rogans, pro his satisfaciens, & omni modo tollerans, quales ipsi horum rei pati merebantur.

Hoc autem in natura sua diuina facere non poterat: etenim illa in se nec orare potest nec

supplicare, cum inferior non sit, nec pati potest penas aut afflictiones, nec in cruce mori ignominiosā. Ad hoc necessariō nostra requirebatur natura: proprium dolorum, angustiarum, mortisque subiectum. Luculenter hoc expressit vates Isaias Cap. 53. in quo sicur D. Hieronymus ait, magis videtur Euangelista, qui transacta scribat, quam Propheta ventura præuocant. *Verè languores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portauit.* In mundum veniens notemus quid de nobis accipiat: non aurum nostrum, non argentum, non opes, non bona nostra non sanguinem, non vitam, sed mala solummodo nostra, nostras infirmitates, dolores nostros, cruciatu & mortem: hæc etenim sibi ferenda imposuit: *Languores nostros ipse tulit.* O quam significatiuum est illud ipse quo declarat, quid sumpsit ille qui Rex est inclutus & Deus infinitus. Non sumpsit illud quod Reges qui meliora de regnis suis sibi rapiunt, sed mala eorum. Nemo melius hoc dixerit quam D. Gregor. Nazianz. *Assump. fit quod detorrens erat, vt det quod praesentius est. pauper factus est vt nos illius paupertate deuites essemus: seruis formam accepit, vt nos libertatem recepimus: Descendit vt euehamur: Tentatus est vt vincamus: Contemptus est vt nos gloria assueti: Merens est vt seruet: Ascendit vt ad seipsum trahat homines pernoctans in peccatis ipsius.*

Desiderant nonnulli vt Ciconia in turribus suis ac templis nidum sibi componant, vt autem illas aduocent & inuident vidos illis prætruunt in campantibus Ecclesiarum, quia Ciconia auis est vilis: Etenim sibi rapit non leporem, non omnium cumiculum, non de pratis perdices vt aquila, nec mala à pullos vt myiuis, nec gallinas vt bubo, sed colubros, lacertos, vipers & venenata terræ insecta: Unde eam mundare perhibetur, hoc factum agerit, vt poscitum à diuina illa ciconia per mundū traheret seunte de quo testatur D. Petrus. *Qui pertrahit bona benefaciendo, & faciendo omnes oppressos à diabolo.* Non enim opes eripuit vt Tyraui Chaldæi aurū & argenti rodinas, vt imperatores Romanorum: non hominum libertatem vt fertur de Babilonis, nec quidquam illis charum aut pretiosum, sed languores, aduersitates, cruciatu, mortemque suscepit. Hoc sensu testatur Euangelista Mattheus, impletum hoc vaticinium, ex occasione quā. Christus à quibusdam demones expellebat, alios leprā mundabat, nonnullos à paralyti curabat, & alios à febribus liberabat. *Et ciebat spiritus verbi, & omnes malo habentes curauit: vt adimpleretur quod dictum est per Isaiam: Propheta dicens: ipse infirmitates nostras accepit.*

D. Greg. Nazianz. Assump. Orat. 1. in Pass. ch. 3. IV. Ciconia

Agoniam nostram portavit. Hic est ille sensus verus, & qui se oculis nostris patenter obicit. Sed huic alius multo profundior additur quem Apollonia Petrus indicavit a Propheta nobis declarari, ratione scilicet cur Dominus nostram assumpserit humanitatem: non enim eam assumpsit, ut potest sibi necessariam, sed nobis ad salutem: ut in ea nostra omnia colligat peccata, mala, poenas, tormenta, & mortem quae nobis omnia merito erant iustissima: nam in sola sua remanens diuinitate, illa non poterat in se suscipere. Hoc verbis his exposuit: *Peccata nostra ipse portavit in corpore suo super lignum ut peccatis mortuus, ut nos salvaret, cuius lignum iustitiae est.*

1. Pet. 1. 44.

V. Non fallat, si dixerit ab illo spectari quod in Allegoria caelesti quadam visione Deus illi Calix de de Luteo monstravit: historiam apostolicam nati hoc modo Petro D. Lucas. *Ascendit Petrus in superiorem usque caelum, et vixit horam sextam.* Factum est autem ut orationi vacans, in mentis rapere excessum.

1. Cor. 10. 11.

Coelum videt aperiri, & linteum quoddam magnum mundissimum & candidissimum a caelo descendere. *Linteum magnum, in quo erant omnia quadrupedia & serpentes terrae, & volucris caeli.* Proponitur hoc Apollonia auctore vocem sibi dicentem. *Petre, ecce & manduca.* Heu Domine mi, ab hoc me tua misericordia liberet: sunt etenim haec omnia animalia immunda, & legitur decreto reprobata, nec tale quid unquam comedi. *Atque Dominus: qui nunquam manducavit omne commune & immundum.* O Petre, repleat illi Deus: ignota planè tibi est huius linteici virtus: est etenim adeo mundum, ut omnia illa animalia, licet horrida & mala ac venenata in illo reposita, munda sint & purificata: ut enim talia fierent, in hoc sunt comprehensa. *Quod Deus purificavit, ut commune non diceretur.*

V. I. Hae Christo approbatur.

Præclara latent hic Mystra. Porro Proposito nostro concernens est illud quod noat Glossa interlinealis. Hoc linteum purissimum humanitatem signat purissimam, quam Dei filius assumpsit. Hae dicitur de caelo descendisse, non quod ibidè formata sit, aut ex parte aliqua caeli compacta, ut falso nonnulli crediderunt Haereticis: sed quod virtute caelesti, & operâ sancti Spiritus contexta sit, in texturâ vteri virginalis de ligno incorrupto & limido purissima sanguinis viscerum mundissima Virginitas. Hanc quâ de causa Deus assumpsit: ut in illa comprehenderet omnia ferocia animalia, & immunda terrea se penta: quia ea mente nostram indiget naturam, ut in illa assumeret omnia nostra pec-

cata, fordida, pestifera & indomita, atque oculis diuinae Maestatis excoranda, in illam poenas omnes, reiciens pro illis debitas: operam capiti suo iunxit, ut spiritus perforaretur: Auri- tam percussit in manibus ut essent transmissæ clavis: in carne purissimam seculares, ut tota flagris aperiretur: iram nostram, odium & contumeliam in corde suo ut merore sanæ volueret. Purissimum hoc linteum astende, corpus inquam Saluatoris quam hoc edis omnium peccatis, acerbis doloribus, morte quo tristissima. Est hoc itragulum in quo Deus posuit iniquitatem omnium nostrorum, ut ait eodem loco Ieropha. In illo purissimo linteum collecta sunt omnia nostra scelera ut per eius puritatem ab illis nos ipsi purificaremur. Hoc testatur D. Petro. *Quia peccata nostra ipse portavit in corpore suo super lignum, ut peccatis mortuus, ut nos salvaret, cuius lignum iustitiae est.* Habes hic cur corpus nostrum, carnem nostram, nostrum spiritum, animamque assumpserit Nobis in commodum, remedium, notitiamque redemptionem. Vide ait. *Domine, hoc opus habet.* Itaque si quidem iam te capat Deus, non sibi hoc iunxit, sed hoc totum tibi proficit: unde semper verum loquimur. *Ecce haec tuus venit tibi.*

Ad soluem hic cadit solidissimum D. Thomae VII. max Doctore argumentum quo causas inquitit Ratio institutionis venerabilis Sacramenti, quorum rituum unam hanc esse dicit. *Hoc quod de nostro assumpsit, non solum nobis consulit ad salutem.* Dicitur Ioh. charitatis, semus, non videtur quod Deus aliquid attulerit & iuraret, aut pro nostra salute impenderet, tantum rationis ex se, sic ut non aliquid etiam assumpserit de eadè est. nobis etenim novimus omnes & fieri possumus, quod descendens de caelo nostram assumpserit humanitatem, carnem, nostramque sanguinem, quibus se veluit & vltus est ad opera diuinitatis, atque de illis velut velle quadam gloriaris elegantiori: sic psallit David: *Speciosus forma praesens filius hominum.* Sic est ut dicitur ait D. Thomas: sed vestem istam humanitatis assumpsit, ut eam tibi redderet perfectiorem, ad salutem, remedium, vitam & gloriae tuae beatitudinem. Humanitas nostra per se & ex se vix naui valet. Caro nostra, nostraeque sanguis, parum est quod ex se nihil habeat boni, clamante Apollonia. *non Ram. 7. est in carne mea bonum;* Insuper & omnium malorum nostrorum est featurigo. Per carnem nostram peccatum contraximus originale: quia secundum illam filij sumus Adæ. Per illam de de illa nascitur appetitus & motus inobediens, tantumque rebelles, ut perpetuo bellid spiritum

1. Cor. 10. 11.

1. Pet. 1. 44.

1. Cor. 10. 11.

1. Cor. 10. 11.

1. Cor. 10. 11.

1. Cor. 10. 11.

1. Cor. 10. 11.

1. Cor. 10. 11.

1. Cor. 10. 11.

1. Cor. 10. 11.

1. Cor. 10. 11.

1. Cor. 10. 11.

Gal. 8. 17. *caro impugnet. Caro concupiscit aduersus spiritum, &c. manifesta sunt opera carnis: quae sunt: fornicatio, immunditia, impudicitia, &c.* Nulla radix tam peruersos protrahit pampinos, nullus campus ita pungentes & nocuos germinat spinas, ut maledicta caro, quae etiam, crebris beneque culta penitentis, leuius, & mortificationibus spinis illis molestat, pungitque spiritum hanc sententiam in se maledictionem Gen. 3. 14. *Deo iustificam. Spinis & tribulis germinabis tibi, &c.*

VIII. *Carne nostram affert Deus vt eam redat nobis meliorem.* Quid agit Deus? nostrum cupit remedium, aereque tatis moderari malis. In se hanc carnem nostram assumit, diuinam suam illi virtutem communicat, sibi illam incorporat, esse sumum diuinum illi tribuit, quod sit vt ab omnibus his Lazaris & tribulis emundetur, caro fiat ipsis talis stellisque mundior, atque ipsis Seraphinis multo perfectior, fons & principium gratiarum, virtutum, bonorum operum & vitae beatitudinis. Caro est Deificata, altius multo quam ipsi Angeli Spiritualizata, atque hoc modo dispositam eam nobis reddit, vt ita nostra sit, vt eam comedamus nobisque incorporemus, & per eam nostra reparetur, diuinamque vitam oblectemur. *Care mea verè est cibus, &c. qui mandum meam carnem, &c. viuit in aeternum:* retum est, o mortales, quod vestram allumpsi carnem, meamque reddidi, *Care mea:* porrò uos eo animo, vt eam mihi omnino reseruem sed vt inestata, & virtute diuina dotata ad vos per me reueniat, quatenus per hanc vestra restitetur.

IX. *Christus appropinquat vt comedamur.* Appropinquat Christus seipsum comparat in multitudine apti, vtrum particulariter in opere huic animalculo principali, quam idcirco, commendat Spiritus sanctus. In hortum tuum aduolat, floribus insidet purpuribus, rosemque ex illis exsurgit caelo deciduum. Nunquid contra illam expositus, quasi quod tuum est hortique tui sibi diripiat? Porrò nullo iure niteris: quia illud ipsum, quod ex horto sumpsit, tibi reddit in melius commutatam. Rosem colligit indigestum, quod non aliud est quam mollis aqua, nullius utilitatis. Hunc autem sibi incorporat atque in stomacho suo digerit & condentat vt inde mel conficit suauissimum, atque in illa dispositione & prerogativa perfectius tibi reddit in aluam miro opere compositum, quo cunctos opificum respectat intellectus, cum videant tali hoc arte dispositum, vt nequeant ad illud primorum artificum ingenia atresque conscendere.

Hoc ipsum diuina illa & argumetosa apis confecit: Etenim in hortum descendens mundi huius, superinsedit flori pulcherrimo & purissimo viscerum Virginis intemeratae. Inde rorem sibi collegit purissimae suae carnis, quem sibi sic incorporauit, sic vt illam diuinam reddiderit, eoque exulterit vt diuinum esse participarit. *In quo Coloss. inhabitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter.* O qualiter illam digessit & sursum exulterit est etenim verè caro Deificata, atque sanctissima huic communicat humanitati, suprema illa & eminentia dona gratiarum & gloriæ: vt nondum illa sola plura contineat, quam omnes Angeli, sed ipsa sit potentis omnium eorum seaturigo. *De cuius plenitudine nos omnes accipimus. Ioan. 1. 16.* hac igitur forma dispositam donisque talibus locupletem illam nobis remittit mel factam suauissimum gratiarum omnium, in admirabili illo alucri sanctissimi Sacramenti, idque tantoprae cellens artificio vt nec ipsi primi Seraphinorum intellectus, modum eius intelligant. Hic attende qualiter, *totum quod de nobis assumpsit, totum nobis contulit ad salutem.* Considerata quanta dicatur hoc veritate. *Ecce Rex tuus venit tibi.*

S. 22. *Quidquid à nobis sumpsit, nobis reddidit multo perfectius, id agens quod mulier cum sermone.*

V T autem hoc exponam, in more habeo notare, quod dum legis Euangelium S. Ioannis atque ad illa accedis verba planè mystica, quae vt audis, plus a quo est, vt in terram cernuus procumbas: *Verbum caro factum Ioan. 1. 14. est & habitauit in nobis.* Non ibi haereas, quod significant verbum diuinum, de nobis nostram sumpsisse carnem, nostramque humanitatem, quae vestitum habitauit hactenque nobiscum: sed ulterius progredere, illaque his adiunge, quae idem Euangelista scripsi inferius à Christo prolata. *Care mea verè est cibus, &c. accipite & comedite. Ioan. 6. 35.* Quibus videbis quod licet aliquid sumpserit de nobis, hoc fecerit, vt illud ipsum quod à nobis sumpsit, traderet, hac etenim mente sumpsit hoc, vt nobis redderet. Nonne credo sentum mirabilem illius parabola de fermento, quae duo referunt Euang. D. Marth. & Luc. quae Christus exponere voluit prechata regni sui caelestis, quod est Ecclesia. Sacramenta. *Simile est regnum caelorum, sicut fermentum, quod accipit mulier abiscoctum in farina.*

facto

Lib. 3 de doctrina Christiana.

Fermentum variã significat. Ita fermentum si specles amaritudinem, quã corruptipit & acidam reddit toram massã, res designat malas, atque ve tale secundam D. Augustinum, Christus produxit ve Symbolum superbia, vanã gloriã & hypocrisis Pharisæorum: Hęc etenim est quã honorum operum corrupit emolumentum: Attendite à fermento Pharisæorum, quõ liquidõ patet quantis polleat viribus hoc vitium, ve nostras euerat & eueret. Et in quantum hoc habet boni, quod fermentet massã, suoque calore massã digerat indigestionem, res significat ita bonas, quales sunt erimia fidei nostrã: mysteria: unde illo vitur Christus ad eorum explicationem. Referunt Evangelistã D. Matth. & D. Lucas, quõ die quodã dum turba plurima conueniret, & de ciuitatibus properaret, ve audiret verbum Dei, diuina illi regni cœlestis apertit mysteria, idque variis parabolis & rerum similitudinibus, quas ipsi prã manibus habebãnt, sepe numero, vocem replicans regni cœlotum, quod, sicut diceamus, nunquam ad eorum accesserat auditum.